é(i~~d&~re~~
8~rWflJ~

Requerimento nO 046/2018
Ementa: Solicita a consignação de uma Moção de Aplauso à Colônia de
Pescadores Z-15, pela contribuição relevante ao meio-ambiente, através do
plantio de mudas de palmito e retirada de lixo do Lago de Itaipu.

Senhor Presidente:

Requeiro seja encaminhada cópia do presente à Colônia de Pescadores Z-
15, expressando uma Moção de Aplauso pelo trabalho desenvolvido por esta
entidade, em prol do meio-ambiente, que promove o plantio de mudas de palmito
e retira grandes quantidades de materiais do Lago de Itaipu, a maioria ali
existente pela ação irresponsável do ser humano.

O trabalho destacado tem uma periodicidade semestral quanto à retirada
de toneladas de lixo das águas do Lago de Itaipu, contribuindo decisivamente
para assegurar condições de sobrevivência às espécies aquáticas, muitas das
quais acabam perecendo pela ingestão de resíduos jogados de forma
irresponsável por algumas pessoas.

Ao considerarmos que o momento é de desenvolvermos fortes ações na
busca de preservação da natureza, atitudes como a abordada nesta Moção
devem ser enaltecidas sobremaneira, pois resultam em benefícios diretos ao
equilíbrio ecológico sustentável.

Em suma, consiste num trabalho voluntário que merece os aplausos de
toda sociedade.

Como acima mencionado, não apenas a questão do lixo é encarada na
ação dos pescadores, mas também o plantio de mudas de palmito, que tende a
restabelecer uma espécie outrora abundante em nossa região, mas que foi
praticamente dizimada em curto espaço de tempo, também de forma
irresponsável.

Este é o reconhecimento que se pretende prestar aos pescadores da
Colônia Z-15, para o que se conclama o apoio da totalidade dos Vereadores do
Legislativo Municipal de Marechal Cândido Rondon.

N/TERMOS
P/DEFERIMENTO.

ct v::Uvo ') ~ ~

jedrO RaUb~ I
Vereador

CAMAAA MUNICIPAL DE MAl cANOIOO RONDON
DIscutIdo li vot.do em ~.t2::í...JdrtJ:rsf.
Obtllnd~ntll re,u'tado.

AI' . i"':'i( UfJ":"Nlr.litl; ur:

=7~
Nlllon Erno Hachmann. 1° Secretário

Sala das Sessões, 05 de março de 2018.